
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 280/2022 - Sale, De 29 de Outubro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 19/10/2022, os servidores  MARIA  MA-
TEUS MOTA, matrícula n°. 572088761 , CPF n.º 633.358.672-20, e GIRLIA-
NE COSTA MORAES, matrícula n.º 572341051  , CPF n.º 889.404.892-68, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 244/2022, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEM Otavio Meira - Benevides/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 873085
PORTARIA N.º 279/2022 - Sale, De 27 de Outubro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/05/2022, a PORTARIA N.º 115/2021 de 
09/08/2021, que designou os servidores JEAM CARLOS ANDRADE LOPES, 
matrícula n.º 57176570/4, e CARMEM LUCIA DE MENEZES PINHEIRO, ma-
trícula n.º 6007384/3, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
suplente do Contrato de Locação n.º 011/2008.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/05/2022 os servidores  MÁRCIA  AN-
DREIA  AGUIAR  DA  SILVA  RIBEIRO, matrícula n.º 57201508  2, CPF n.º 
709.201.502-25, e RITA DE CÁSSIA ALMENDRA LAMEIRA, matrícula n.º 
6010210 2, CPF n.º 144.440.032-00, para atuarem respectivamente como 
fiscais titular e substituto do contrato de locação n.º 011/2008, cujo obje-
to: Locação de Imóvel para o funcionamento da EEEF 15 de Outubro.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 873082
PORTARIA N.º 283/2022 - Sale, De 29 de Outubro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 19/10/2022, os servidores PRISCI-
LA DE ARAGÃO MAIA, matrícula n°. 5901470 1 , CPF n.º 940.131.102-10, 
e ANA BEATRIZ FIGUEIREDO RAMOS, matrícula n.º 5361346 038  , CPF 
n.º 167.558.392-72, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 279/2022, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEFM RUI BARBOSA E USE 2 - Belém/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 873090
PORTARIA N.º 282/2022 - Sale, De 28 de Outubro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 19/10/2022, os servidores MARCIO VIEI-
RA  GONÇALVES, matrícula n°.  572340081 , CPF n.º 628.541.602-82, 
e VANESSA COSTA DE CARVALHO, matrícula n.º 572184381   , CPF n.º 
949.534.812-91, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 277/2022, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento das TURMAS M1MR02 E M1TR03 DA EEEM 
PADRE JOAO BOONEKAMP - Cametá/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 873087
PORTARIA N.º 281/2022 - Sale, De 29 de Outubro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 06/10/2022, os servidores MÁRCIA AN-
DREIA AGUIAR DA SILVA RIBEIRO, matrícula n°. 57201508 2 , CPF n.º 
709.201.502-25, e RITA DE CÁSSIA ALMENDRA LAMEIRA, matrícula n.º 
6010210  2   , CPF n.º 144.440.032-00 , para atuarem respectivamente 
como fiscais titular e substituto do contrato de locação n.º 246/2022, cujo 
objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento da EEEFM Armando Fa-
jardo - Ananindeua/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 873086

CONTRATO
.

Contrato: 281/2022
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Rua 15 de Agosto, nº 
254, CEP: 66810-070, Cruzeiro, Distrito de Icoarací, Belém/PA, para fun-
cionamento da EEEF Profª Guajarina de Souza da Silva, da Secretaria de 

Estado de Educação /SEDUC.
Dispensa de Licitação: 057/2022 – NLIC/SEDUC.
Valor mensal: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), perfazendo o valor 
total de R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227. Ação: 231789. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 3390.39
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Super Baratão das Confecções LTDA /CNPJ. 04.758.547/0001-
01, com sede à Rua Conselheiro João Alfredo, nº 318, CEP: 66.019-060, 
Campina, Belém/PA.
Data de Assinatura: 04/11/2022
Vigência: 04/11/2022 a 04/11/2023
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos Aragão/Diretora Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 872894

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 074/2020
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF Lin-
danor Celina Coelho Cashá, da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava - Da Vgência e Da Prorrogação, 
prorrogando a sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação nº 026/2020-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Ação: 231789 - Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509 – Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locador: Messias Medeiros Maciel, CPF: 394.610.842-34, residente e do-
miciliado na Rod. Augusto Montenegro, km 07, nº 11, Parque Verde, CEP: 
66.635-110, Belém/PA.
Data de Assinatura: 01/11/2022
Vigência: 03/11/2022 a 03/11/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 872901
Termo Aditivo: 6
Contrato: 156/2018
Objeto do Contrato: Construção de uma Escola de Trabalho e Produção do 
Pará – ETPP, em Tucuruí/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Primeira – 
Da Vigência do Contrato Original.
RDC nº 001/2018 –CEL/ NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Topázio Construções Ltda, com CNPJ/MF. Nº 08.634.231/0001-
69, com sede na Rua Bahia, nº 1315, CEP: 65.901-330, Três Poderes, 
Imperatriz/MA
Data de Assinatura: 28/10/2022
Vigência: 31/10/2022 a 28/07/2023
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 872921
Termo Aditivo: 10
Contrato: 229/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima - Da Vigência, prorrogando 
sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Pregão Eletrônico: SRP Nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Ação: 232118. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 3390.37.
* Fonte: 0102006360. Ação: 232325. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Kapa Capital Facilities Ltda, com CNPJ nº 13.279.768/0001-
98, com sede na Rod Mário Covas, nº 01, Lot. Park dos Coqueiros, Altos, 
CEP.: 67.115-000, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 04/11/2022
Vigência: 05/11/2022 a 05/11/2023
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 873060


